
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 5391/2021
In Pubblicazione: dal 8/10/2021 al 23/10/2021

Repertorio Generale: 212/2021    del 08/10/2021
Data di Approvazione: 8/10/2021

Protocollo: 154445/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2021/9

Proponente: VICE SINDACO ARIANNA CENSI
Materia: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE DEI
PIANI/PROGETTI DI CUI AL DECRETO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA
MOBILITÀ SOSTENIBILE (MIMS) DEL 19/05/2021, N° 215.



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.3/2021/9 

Oggetto: Approvazione della proposta di ammissione al finanziamento statale dei piani/progetti di
cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile (MIMS) del 19/05/2021, n°
215.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL VICE SINDACO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
212/2021

vcitterio
Font monospazio
08/10/2021



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.3\2021\9

DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Approvazione della proposta di ammissione al finanziamento statale dei piani/progetti di
cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile (MIMS) del 19/05/2021,  n°
215.

Il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) ha istituito, con l’art. 202, comma 1,
lettera a), il  “Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti
prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate”
le cui risorse sono state allocate nello stato previsionale della spesa del Ministero delle infrastrutture
e della mobilità sostenibile (MIMS).

Con decreto ministeriale del 19/05/2021, n. 215, il MIMS ha:
• individuato i  beneficiari  delle  risorse  del  “Fondo per la  progettazione di  fattibilità  delle

infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project
review delle infrastrutture già finanziate”  per il triennio 2021-2023, e, tra questi, anche (art
1 comma 1 lett b) le 14 Città Metropolitane, istituite con la legge del 7 aprile 2014, n. 56;

• assegnato (Allegati 1-2-3 del DM n. 215/2021) le risorse disponibili per le Città Metropolitane,
secondo i criteri e le modalità indicati all’art. 2, comma 1 lett b);

• stanziato  a  favore  di  Città  metropolitana  di  Milano  risorse  per  complessivi  Euro
2.304.305,39 (Tab 3.2 del citato Allegato 3);

• indicato  che  le  risorse  assegnate  ai  beneficiari  sono  utilizzate,  prioritariamente,  per  la
predisposizione dei PUMS e dei Piani strategici triennali del territorio metropolitano, qualora
non si sia ancora ottemperato alla loro predisposizione (art 3 comma 1);

• altresì indicato che tali risorse, qualora i beneficiari abbiano già redatto i PUMS o i Piani
strategici  triennali  del  territorio  metropolitano,  sono  utilizzate  per  la  predisposizione  di
Progetti  di  Fattibilità  riferiti  a  progettazioni  di  opere  contenute  in  tali  strumenti  di
pianificazione o, comunque, di prioritario interesse nazionale (art 3 comma 2);

• impegnato i beneficiari delle risorse ad inviare al MIMS, Dipartimento per le opere pubbliche,
le risorse umane e strumentali - Direzione generale per l’edilizia statale e abitativa e gli
interventi  speciali,  l’elenco  dei  piani/progetti  per  i  quali  intendono  utilizzare  le  risorse
assegnate,  elenco che  deve  essere trasmesso  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di
apertura  dei  termini  di  presentazione  indicata  dal  Decreto  Direttoriale  che  disciplina
modalità e termini di presentazione delle proposte (art 3 comma 4).

Il decreto direttoriale del Dipartimento per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali –
Direzione Generale per l’edilizia statale e abitativa e gli interventi speciali – del 11/06/2021 (Reg.

1

 



Uff. n. 0006785) ha disciplinato le modalità ed i termini di presentazione delle proposte, di cui all’art
3  comma 4  del  D.M.  n.  215/2021 e,  pertanto,  la  scadenza  del  termine  entro  il  quale  gli  Enti
beneficiari  devono  presentare  le  proposte  di  piani/progetti,  utilizzando  l’apposita  applicazione
informatica predisposta da Cassa depositi e prestiti SpA, è fissata entro le ore 13:59 del 13 ottobre
2021.

Al fine di provvedere, nel rispetto dei termini e delle modalità fissati dal citato decreto direttoriale
n. 6785/2021, si individuano nell’Allegato che qui si pone in approvazione l’Elenco degli interventi da
inserire nella proposta di ammissione dei piani/progetti da presentare al MIMS al fine di accedere al
finanziamento delle risorse stanziate a favore di Città metropolitana di Milano dal D.M. n° 215 del
19/05/2021 e che riguardano sostanzialmente:
1. studi di fattibilità per l’attuazione del Biciplan metropolitano
2. studi di fattibilità per la risoluzione di nodi critici stradali pre infrastrutture di trasporto
3. redazione nuovo Piano strategico metropolitano 2022/2024 e altri strumenti di pianificazione della
Città metropolitana di Milano.

Si richiamano il decreto del Sindaco metropolitano RG 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto:
"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (Peg)  2021-2023"  e  le  relative  Variazioni  RG n.
121/2021, n. 147/2021, n. 185/2021 e n. 202/2021.

Il presente decreto non comporta al momento, ai sensi del c. 3, art. 3 del D.M. n. 71-2021, riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è
dovuto  il  parere  di  regolarità  contabile,  in  quanto  condizionato  all’effettiva  ammissibilità  al
finanziamento.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

Il Segretario Direttore Generale
(dr. Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate.

2



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.3\2021\9 

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione della proposta di ammissione al finanziamento statale dei piani/progetti di

cui  al  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibile  (MIMS)  del

19/05/2021, n° 215.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



Denominazione progetto
Costo Totale Intervento 

[€]
Descrizione del progetto Tipologia

Finanziam 

statale [€]

Cofinanz. 

Ente [€]

Importo 

complessivo [€]

BICIPLAN Metropolitano 

"CAMBIO" - Studi di Fattibilità 

per l' Attuazione del Piano di 

settore della Città 

Metropolitana di Milano

230.000.000,00

Il progetto prevede lo sviluppo integrale, a livello di Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, di 

24 linee superciclabili radiali e circolari e quattro vie verdi, previste e individuate dal Biciplan 

metropolitano CAMBIO, attualmente in approvazione. La rete di superciclabili sarà una rete 

composta da infrastrutture omogenee, caratterizzate da alti standard costruttivi, che collegano 

tutti i principali punti di interesse del territorio metropolitano: le stazioni ferroviarie, i poli 

scolastici, i poli ospedalieri, i beni culturali. Lo studio dovrà individuare i tracciati della rete 

portante e considerare tutti i punti di interesse come hub intermodali, oggetto anch'essi di 

progettazione. Lo studio dovrà comprendere anche le strategie di comunicazione e di 

divulgazione del Biciplan, inclusa la creazione della relativa banca dati utile per la realizzazione 

della rete e per il futuro sviluppo di iniziative di comunicazione digitale.

Progettazione 

di fattibilità 

tecnico-

economica e 

divulgazione

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PUMS - Studi di fattibilità per 

la risoluzione di nodi critici 

stradali per infrastrutture di 

trasporto

136.000.000,00

Il progetto prevede la risoluzione di nodi critici stradali individuati nel PUMS - Piano urbano della 

Mobilità sostenibile della Città metropolitana di Milano, attraverso interventi di tipo 

infrastrutturale, mirati alla messa in sicurezza "strutturale" dei manufatti, al miglioramento dei 

livelli di manutenzione delle strade e alla realizzazione di opere di riqualificazione e 

completamento della rete viaria ordinaria per le relazioni intercomunali. Gli studi mirano a 

riqualificare e sviluppare le reti infrastrutturali e i servizi per la mobilità, attraverso soluzioni 

orientate alla sostenibilità degli interventi, dal punto di vista sia territoriale e ambientale sia 

economico sociale e finanziario, concertando le soluzioni con le comunità locali, al fine di 

perseguire l'obiettivo di una mobilità più sicura e sostenibile.

Progettazione 

di fattibilità 

tecnico-

economica e 

divulgazione

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Piano Strategico metropolitano 

(PSM) e strumenti di 

Pianificazione di Città 

metropolitana di Milano

Acquisizione, analisi, valutazioni ed elaborazione di dati e di documentazioni per la stesura del 

PSM - Piano Strategico metropolitano  2022-2024 e degli altri strumenti di Pianificazione di 

competenza di Città metropolitana

Piani e loro 

divulgazione
304.305,39 0,00 304.305,39

Elenco degli interventi  da inserire nella proposta di ammissione dei piani/progetti  da presentare al MIMS

per accedere al finanziamento delle risorse, di cui al D.M. n° 215 del 19/05/2021  (complessivi 2.304.305,39 Euro)

1/1



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2021\9 

Oggetto:  Approvazione della proposta di ammissione al finanziamento statale dei piani/progetti 
di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile (MIMS) del 
19/05/2021,  n° 215.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 85/2018 atti. n. 74552/1.8/2018/4 con il quale è stata conferita alla Consigliera
metropolitana  Arianna Censi  la  delega  a  “Infrastruttura,  Manutenzioni,  Pianificazione  strategica,
Organizzazione, Personale e Riqualificazione”;

Vista la Relazione tecnica del Segretario Direttore Generale contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di approvare la proposta di ammissione al  finanziamento statale di cui al  D.M. 215/2021
costituita  dagli  interventi  di  cui  all’Allegato,  parte integrante e sostanziale  del  presente
decreto, “Elenco degli interventi da inserire nella proposta di ammissione dei piani/progetti
da presentare Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili (MIMS) per accedere al
finanziamento delle risorse di cui al D.M. 215/2021 per complessivi 2.304.305,39 Euro;

2) di delegare la vicesindaca Arianna Censi alla sottoscrizione della proposta di ammissione al
finanziamento nell’applicazione informatica predisposta dalla Cassa depositi e prestiti SpA;

3) di  demandare  al  Direttore  Settore  Strade,  viabilità  e  sicurezza  stradale,  quale  RUP del
procedimento, tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;

4) di dare atto che il presente Decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

1

 



5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
Relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
         

 dr. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2




